
   
 
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO                         DE 2023 

 
(                                   ) 

 

Por la cual se corrige un yerro en el Anexo de la Resolución 857 de 2023 
 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL DEL DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN, 
 
 

En uso de las facultades legales, en especial de las conferidas en el artículo 45 de la Ley 1437 
de 2011, y 

 
 

CONSIDERANDO: 

 
 

Que mediante la Ley 1508 de 2012 y el Decreto 1082 de 2012, se estableció el régimen jurídico 
de las Asociaciones Público-Privadas. 
 
Que mediante la Resolución 3656 de 2012, el Departamento Nacional de Planeación estableció 
como parámetro para justificar la utilización del mecanismo de Asociación Público-Privada 
previsto en la Ley 1508 de 2012, la metodología del comparador público privado contenida en 
el anexo de la citada resolución. 
 

Que mediante la Resolución 857 del 17 de abril de 2023, se sustituyó el Anexo de la Resolución 
3656 de 2012, por la actualización metodológica del “Comparador Público Privado”. 

 
Que revisado el contenido del Anexo de la Resolución 857 de 2023, se evidenció un yerro formal 
de digitación en las fórmulas de la metodología contenidas en el numeral 3 del mencionado 
documento. 

 
Que el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, establece que “En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, 
se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, 
ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso 
la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos 
legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o 
comunicada a todos los interesados, según corresponda”. 
 
Que la corrección prevista cumple con los presupuestos del artículo en cita, y no genera 
modificaciones en el sentido material de la decisión adoptada en la Resolución 857 del 17 de 
abril de 2023. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE: 

 
 
Artículo 1. Corrección. Corregir el yerro existente en las siguientes fórmulas definidas en el 
numeral 3 del anexo de la Resolución 857 de 2023, “METODOLOGÍA DE CALCULO DE CPP”  
 

 



  
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO _______________________   de 2023 Hoja N°. 2 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se conforma el Comité de Dirección en el Departamento Nacional 
de Planeación -DNP” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 

Dichas fórmulas quedarán así: 

 
 

 
Artículo 2. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el diario 
oficial. 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dada a los 

 

 

 

 

JORGE IVÁN GONZÁLEZ BORRERO 
DIRECTOR GENERAL 

 
 

Proyectó: Carlos Enrique Garay. Programa de Participación Privada en Infraestructura.   
Revisó:  Luis Felipe Diaz Mantilla. Abogado Oficina Asesora Jurídica. 

Claudia Galvis Sánchez. Jefe Oficina Asesora Jurídica. 
Aprobó. Juan Miguel Gallego Acevedo. Subdirector General de Prospectiva y Desarrollo Nacional. 
Aprobó. Sandra Camargo Bendeck. Secretaria General. 
 

𝑉𝑝𝐷 =
 (𝐶𝐵𝑡 − 𝐼𝑡  + 𝑅𝑅𝑡 + 𝑅𝑇𝑡 + 𝐴𝑅𝑡

𝑛
𝑡=0 )

 1 + 𝑟 𝑡
−  

 (𝐷𝐴𝑃𝑃𝐶𝑡 + 𝑅𝑅𝑡 +𝑛
𝑡=0 𝐶𝐴𝑡)

 1 + 𝑟 𝑡
 

 
 

𝑃𝑃𝑅 =
 (𝐶𝐵𝑡 − 𝐼𝑡  + 𝑅𝑅𝑡 + 𝑅𝑇𝑡 + 𝐴𝑅𝑡

𝑛
𝑡=0 )

 1 + 𝑟 𝑡
 

 
 

𝐴𝑃𝑃 =  
 (𝐷𝐴𝑃𝑃𝐶𝑡 + 𝑅𝑅𝑡 +𝑛

𝑡=0 𝐶𝐴𝑡)

 1 + 𝑟 𝑡
 

 

 

𝑉𝑝𝐷 =  
(𝐶𝐵𝑡 − 𝐼𝑡  + 𝑅𝑅𝑡 + 𝑅𝑇𝑡 + 𝐴𝑅𝑡)

 1 + 𝑟 𝑡

𝑛

𝑡=0

−  
(𝐷𝐴𝑃𝑃𝐶𝑡 + 𝑅𝑅𝑡 + 𝐶𝐴𝑡)

 1 + 𝑟 𝑡

𝑛

𝑡=0

  

 

𝑃𝑃𝑅 =  
(𝐶𝐵𝑡 − 𝐼𝑡  + 𝑅𝑅𝑡 + 𝑅𝑇𝑡 + 𝐴𝑅𝑡)

 1 + 𝑟 𝑡

𝑛

𝑡=0

 

 

𝐴𝑃𝑃 =   
(𝐷𝐴𝑃𝑃𝐶𝑡 + 𝑅𝑅𝑡 + 𝐶𝐴𝑡)

 1 + 𝑟 𝑡

𝑛

𝑡=0

 


